
 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 135 del 29/01/2020 

DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 135 Del 29/01/2020 
 

TECNICO III DIP 
 
 
 

OGGETTO: APPALTO DI SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "OPERE DI RIFACIMENTO DELLA 
SEDE STRADALE DI VIA FONTANELLE, CROLLATA A SEGUITO DELL'EVENTO 
FRANOSO DEL 04/03/2014". NOMINA  COMMISIONE GIUDICATRICE  CUP: 
E11B14000800004                                                            CIG: 8098999168   



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 135 del 29/01/2020 

IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
Premesso: 

che l’Ing. Alfonso Donadio, nella qualità di Dirigente pro tempore del Dipartimento III nonché di 
Responsabile Unico del procedimento afferente la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto, 
giusta nomina conferita con atto di Giunta Municipale n° 66 del 25.03.2016, ha provveduto  a suo 
tempo, con propria determinazione dirigenziale  n.451 del 15/04/2019 ad attivare la procedura di 
selezione per l’individuazione di cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto per addivenire poi all’individuazione del soggetto vincitore 
del concorso selettivo per la redazione del progetto esecutivo;  

che il predetto RUP ha quindi inviato tramite la piattaforma Mepa la Richiesta di offerta ai cinque 
operatori individuati tramite preliminare sorteggio ed in data 14.01.2020 ha concluso le operazioni di 
verifica degli ammessi e degli esclusi alla seconda fase procedimentale di gara ovvero dei soggetti da 
assoggettare alla valutazione tecnico-qualitativa della rispettiva proposta d’offerta migliorativa 
articolata secondo la griglia dei vari elementi valutativi preindicato nella Richiesta d’Offerta 
telematicamente inviata; 

che l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto si basa sul criterio del miglior rapporto qualità/prezzo 
ovvero sull’offerta economicamente più vantaggiosa ; 

che ai sensi dell'art. 77 del D. lgs. n. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 
o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; In ogni caso, nelle more 
dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici, di cui all’articolo 78 del D lgs. n. 50/2016, la Commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto; 

Ritenuto quindi di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice secondo le disposizioni 
di cui all’articolo 77 del codice dei contratti pubblici; il riferimento normativo per la nomina dei 
commissari di gara attuale è quello transitorio di cui all’articolo 216, comma 12 del codice dei 
contratti pubblici, secondo cui la commissione giudicatrice è nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 
di competenza e trasparenza mentre il Presidente viene individuato tra i commissari nominati; 

Considerato che la nomina dello stesso RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 
riferimento alla singola procedura precisando allo scopo che il decreto correttivo 56/2017 ha 
consentito, contrariamente alla precedente preclusione assoluta, una previa valutazione di 
incompatibilità caso per caso, della partecipazione del RUP alla commissione di gara assecondando 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 135 del 29/01/2020 

una più recente linea giurisprudenziale secondo la quale il ruolo di RUP può coincidere con le funzioni 
di commissario di gara e di Presidente della commissione giudicatrice, a meno che non sussista la 
concreta dimostrazione dell’incompatibilità tra i due ruoli, desumibile da una qualche comprovata 
ragione di interferenza e di condizionamento tra gli stessi; 

Verificato che gli atti posti in essere dal RUP per l’affidamento dei servizi di progettazione in 
questione siano stati adottati con modalità tali da assicurare l’assenza di eventuali interferenze e di 
condizionamento fra il ruolo di RUP e quello di Commissario di gara; 

Considerato ancora che la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte spirato in data 11.12.2019; 

Preso atto che la competenza alla nomina della Commissione Giudicatrice è in capo allo scrivente 
quale organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo il dettato della norma transitoria di cui all’articolo 216, comma 12 del codice dei 
contratti pubblici; 

Tenuto conto del recente orientamento giurisprudenziale (Consiglio di Stato, sez. III, 10 luglio 
2019, n. 4865) circa i presupposti per la legittima nomina della Commissione giudicatrice ai sensi del 
citato comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

Visionato il curriculum dell’ing. Gennaro Ferrara, istruttore direttivo tecnico in forza al 
Dipartimento IV, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Napoli sez. A – Civile ed 
Ambientale, con il n. 19834 dal 18/10/2012 e ritenuto che, stante la tipologia dell’intervento, sia 
adeguato a svolgere il ruolo di Componente della Commissione giudicatrice unitamente allo scrivente 
ed al RUP dell’intervento risultando in possesso di pregressa e qualificata esperienza nel settore 
oggetto di gara; 

Preso atto che l’art. 77 co. 10 secondo periodo prevede che non spetti alcun compenso per i 
dipendenti pubblici che, in orario ordinario, svolgano le funzioni di componenti della commissione 
giudicatrice; 

 
Visti e richiamati:  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente Statuto Comunale; 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 135 del 29/01/2020 

- il  nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo n° 50 del 18.04.2016, pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n° 10/L alla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale,  n° 91 del 19.04.2016 
avente ad oggetto “”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”””, così come poi integrato dalle disposizioni introdotte con il  correttivo di cui al decreto 
legislativo n° 56 del 19.04.2017, pubblicato in G.U. n° 103 del 5.5.2017 s.o. n° 22 e, in ultimo, con la 
legge 14.06.2019 n° 55 recante disposizioni urgenti, tra l’altro, per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, in G.U. n° 140 del 17.06.2019 ; 

- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 
2006 n. 163 recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le sole parti di esso ancora tuttora vigenti; 

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella legge n° 94/2012; 
- il Regolamento Europeo  (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati (RGPD - General Data Protection Regulation) in vigore dal 24 maggio 2016 
e applicabile a partire dal 25 maggio 2018 e di quanto disposto poi dal Comune di Sorrento con 
delibera di Giunta Municipale n. 131 del 25.05.2018;  

- il D.Lgs. del 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016”; 

- la deliberazione di G.M. n. 131 del 25/05/2018 avente ad oggetto “Designazione responsabile della 
protezione dei dati personali (RDP)ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679: atto 
d'indirizzo”; 

- la legge n. 190/2012  recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il successivo Decreto Legislativo di modifica ed 
integrazioni, n° 97 del 27.05.2016; 

- la deliberazione di G.M. n. 24 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 2018/2020” del Comune di Sorrento; 

- Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” così come modificato ed integrato dalle norme del decreto legislativo 
n° 97 del 25.05.2016 in G.U. n° 132 dell’8.6.2016; 

- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 135 del 29/01/2020 

- la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di 
comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti”; 

- l’articolo 23-ter, comma 3 della legge 11.08.2014, n° 114; 
- l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone 

che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 
fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e 
termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni” 

- le Regole del sistema di E-Procurement della pubblica amministrazione CONSIP S.p.A.; 

- il Decreto  Sindacale n. 12/2019 con cui è stata conferita  la nomina al sottoscritto di Dirigente del 
III Dipartimento; 

 
Ravvisata dunque la propria competenza in merito anche in virtù del mandato conferito; 

D E T E R M I N A  
 

1. di nominare e costituire, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 77  del Codice dei Contratti 
Pubblici, la Commissione Giudicatrice delle offerte inerenti l’affidamento dei servizi attinenti 
all'architettura ed all'ingegneria per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle "Opere di rifacimento della sede stradale di via Fontanelle, crollata a 
seguito dell'evento franoso del 04/03/2014" formata da tre componenti, come segue:  

Presidente della Commissione Giudicatrice:  

- Ing. Elia Puglia – Dirigente del Terzo Dipartimento; 
Componenti esperti: 

- Ing. Gennaro Ferraro, istruttore direttivo tecnico con contratto a tempo indeterminato 
presso il Comune di Sorrento; 

- Ing. Alfonso Donadio, Dirigente del IV Dipartimento nonché Responsabile Unico del 
Procedimento afferente la realizzazione dell’opera. 

2. di assegnare le funzioni di segretario della Commissione Giudicatrice al Dott. Aniello 
Cacace, quale funzionario comunale incardinato ed in servizio presso il Terzo Dipartimento; 

3. di subordinare l’efficacia della presente alla produzione da parte di tutti i componenti della 
Commissione delle dichiarazioni, rese nei modi di legge, di non sussistenza nei confronti dei 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 135 del 29/01/2020 

candidati partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 
77 del D.l gs n. 50/2016; 

4. di disporre l’adempimento, in ordine agli obblighi di pubblicazione, di cui dell’art. 29 
comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

5. di dare atto ai sensi dell’art.147/bis del TUEL , che il presente atto e regolare, corretto e 
conforme alla check list approvata nella conferenza dirigenziale del 22.7.2014; 

6. di specificare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt.6 e 7 del DPR 
n.62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Sorrento approvato con delibera di 
Giunta Municipale n.10/2014; 

7. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 
n.104/2010, ovvero proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 
n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente; 

La presente determinazione viene pubblicata:  

- all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione 
immediatamente ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, D.LGS 267/2000; 

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 
comma 1, del  D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 
Comune di Sorrento, li 24/01/2020 
 
 
  

 

 Il Dirigente 
  Ing. Elia Puglia 
 


